Un dels impactes multidimensionals més rellevants, segons els responsables municipals i les 
principals organitzacions del sector, és la necessitat de millorar l’especialització i la 
professionalització dels venedors, especialment pel que fa al relleu generacional. 

A Catalunya hi ha més de cent seixanta-cinc (165) mercats municipals, amb més de sis mil 
(6.000) parades. D’aquests, noranta-un (91) es troben a la demarcació de Barcelona i divuit (18) 
estan localitzats a la comarca del Vallès Occidental. 

Segons el Cens de Mercats de 2024, elaborat per la Gerència de Serveis de Comerç a partir de